諮問第260号

                 総 統 企 第 3 8 号

平成 11年１月 22日

 統計審議会会長 溝口 敏行 殿

                       総務庁長官 太田 誠一

         諮問第 260号

2000年世界農林業センサスの計画について

 標記について、貴会の御審議を得たい。

理   由

 農林水産省は、2000年世界農林業センサス（指定統計第 26号を作成するための調査）に

ついて、林業事業体における生産活動の外部化等の実態を把握するため、林業サービス事

業体等調査を追加するほか、報告者負担の軽減及び調査の効率的実施の観点から、林業事

業体の定義及び実査対象規模の変更並びに調査方法の原則として自計方式への変更を行う

とともに、全体として調査事項の縮減を図った上で、実施することを計画している。

 今回の調査計画については、本調査の重要性にかんがみ、諮問第242号の答申「統計行

政の新中・長期構想」の提言、中央省庁等改革基本法（平成 10年法律第 103号）の規定等

をも踏まえ、慎重に検討する必要がある。